

opusdei.org

Kimleas Sieviešu Tehniskās Apmācības Centrs

Kimlea, apmācības centrs
Kenijā, sākās no Svētā
Hosemarijas mācības un gara
iedvesmas un strādā afrikāņu
sieviešu labā jau vairākas
desmitgades.

26.12.2010

Iespējams, ka Gatina sākumskola, kas
atrodas Gatina Tea Estate, Limurū, ir
vienīgā vieta, kur bērni un viņu

mātes savā ziņā ir skolas un klases biedri.

Rītos sākumskola, kurai ir tikai viena klases istaba un viena ateja, kalpo kā bērnu aprūpes un izglītības centrs bērniem līdz 10 gadiem tajā laikā, kad viņu mātes strādā tējas saimniecībā. Tad trijos vakarā bērni dod vietu savām mātēm, kas aizņem klases istabu savām pieaugušo rakstpratības, barošanas, bērnu aprūpes un šūšanas nodarbībām.

Skolu pirms diviem gadiem dibināja Kianda Foundation, lai rūpētos par maziem bērniem, kas bieži vien tika atstāti vieni, kad viņu vecāki gāja strādāt tējas plantācijās.

Vairākumam no bērniem nebija neviena, kas viņus pieskatītu. Tas noveda līdz tādām bīstamām situācijām kā spēlēšanās ar uguni un apdegumiem. Daudzi palika mājās līdz 10 gadiem, jo viņu vecāki

nevarēja atļauties aizvest viņus uz skolu.

Kianda Foundation, kas ir vadījuši meiteņu apmācības centru no 1992. gada, ir iejaukusies un dibināja skolu, lai nodrošinātu bērniem apmācības centru, kamēr viņu vecāki būtu prom. Bet tad Kianda Foundation palīdzēja mātēm realizēt arī savas alkas pēc izglītības. Tas sāka pieaugušo rakstpratības nodarbības viņām, un ar laiku ieveda tādas nodarbības kā biznesa iemaņas, barošana, bērnu aprūpe un šūšana.

Skolā pašreiz ir 50 bērnu un 38 pieaugušo. Katra ģimene maksā 50 Kenijas šiliņus mēnesī, un skola dod bērniem pienu un uniformas. Rīta nodarbību laikā skolas skolotāja Anne Nyambura sadala bērnus divās grupās, kas sēž atsevišķi, bet tiek apmācīti vienlaikus.

Skola atrodas ēkā bez žoga. Tā ir tikai paris metru attālumā no strādnieku mājām, kas baltajiem fermeriem kalpoja kā staļļi koloniālajos laikos. Tagad šajās mājās dzīvo ap pieciem cilvēkiem katrā. Daži mazākie bērni apmeklē vakara nodarbības kopā ar savām mātēm tādēļ, ka nav neviena, kas viņus pieskatītu, jo vairākums ir vientuļas mātes. No skolas dibināšanas laikiem daudzas tējas novācējas ir sākušas augstu vērtēt izglītību. Ar skolā piedāvāto nodarbību palīdzību daudzas no tējas novācējām ir nonākušas līdz sava biznesa vadībai.

Pirmā sieviete, kas skolā bija ieguvusi rakstītprasmi, ir dibinājusi viesnīcu un divus veikalus Tigoni Tirdzniecības Centrā. Viņa arī spējusi nosūtīt savu meitu uz vidusskolu, kas ir liels sniegums tējas novācējai tajā reģionā. „Sievietēm ļoti patīk viņu nodarbības, jo vairākums no viņām nekad nav bijušas skolā pirms tam,”

skaidro Nyambura. Margaret Nanyama, kas ir no Burgoma rajona, bet ir strādājusi Gatinā ap 20 gadiem. Viņa saka, ka pirms skolas dibināšanas viņa pat nezināja, kā turēt zīmuli.

„Tagad esmu ļoti daudz iemācījusies, un starp citām lietām zinu arī par barošanu un gatavošanu,” viņa saka ar lepnumu. Pēc teorijas apgūšanas sākumskolā mātes reizēm iet uz Kimleas Sieviešu Apmacības Centru uz praktiskām klasēm tādās nodarbībās kā gatavošana un šūšana.

Centrs piedāvā šūšanas, zemkopības, barošanas un gatavošanas nodarbības, galvenokārt sākumskolas beidzējiem.

lv-lv/article/kimleas-sieviesu-tehniskas-
apmacibas-centrs/ (13.04.2025)